1

3歳以上児クラスのご案内

見返すことが

できるように

保管ください

 2

保護者様

ごあいさつ

認定こども園 愛宕幼稚園

園長 武田 祐子

 教育は百年の計といわれています。それくらい人を育てる教育には、時間と手間と深い愛

情が必要です。さらに現在のグローバル化社会では、未来の日本や世界を担う優秀な人材を

育むための、乳幼児期から就学前に至るまでの連続した教育のあり方が大切です。

そこで本園は平成 24年 4 月から、乳幼児期から平等にどの子にも質の高い保育や教育が

できるように、筑豊地区の私学第１号の認定こども園としてのスタートを切り、１2年目を

迎えました。そして愛宕幼稚園から通年で 48年目を迎えます。

長きにわたり先進的な教育を、高い志と深い愛情をお子様にご提供し続け、現在、飯塚市

をはじめ、近隣の地域や社会から高い評価をいただいております。これからも一人一人の子

ども達の育ちと可能性を保障し拡充することが、私たち認定こども園の使命と信じ心を一つ

に進んでいきます。

園訓「愛育～命の輝きを大切に」のもと、子どもたちの基盤である家庭教育を大切に、保

護者様と本園とが心を通い合わせ、『共育』を目指して相互理解・実践していただきますよう

お願い申し上げます。

［『林檎を持つ人』像（幼稚園部・保育部に設置）］

園訓「愛育」

命の輝きを大切に

全ての子ども達が、

愛で育まれますように

全ての子ども達に、

愛が育まれますように

 3

もくじ

4 ページ 認定こども園愛宕幼稚園が目指すもの

5 ページ 愛宕幼稚園よいこのおやくそく

6 ページ 愛宕幼稚園の魅力

8 ページ 3～5歳児の課外活動 園納金について

9 ページ 子どもたちの安全管理について 毎日の連絡について

10 ページ 服装について

11 ページ 靴について 持ってくるもの

12 ページ 3～5 歳児の持ち物

13 ページ 預かり保育（ワイワイ広場）について

14 ページ 個人情報について

15 ページ バスの利用について 体調不良時の登園と園での服薬について

登園できない感染症について 連絡は速やかにお願いします

16 ページ 給食のアレルギー対応について 写真販売について

 令和 6 年度保護者参加行事 父母の会ご案内

17 ページ 園駐車場をお使いになる方へ

とじ込み  登園停止感染症一覧及び登園届

 4

認定こども園愛宕幼稚園が目指すもの

園訓「愛育」～命の輝きを大切に～

１．基本理念

①安心と信頼を持たれる園としての一人一人を大切にした保育・教育

 ・幼児期に育てたい 1０の姿

②社会や地域のニーズに応えた教育の質の向上

・筑豊私学初の認定こども園・特別支援教育・園外保育・社会見学・子育て支援

・育児相談・異年齢交流・預かり保育

③良質な先進的教育の提供

・体力ＵＰ（運動の生活化）・知的教育（ことばあそび・英語・音楽・リトミック）

・芸術（感覚感性教育）・自然とふれあう命の教育・食育（野菜づくり・米づくり）

④人間性豊かなたくましい子どもの育成

・ことばあそび、読み聞かせ（絵本）・伝統文化（論語・百人一首）・自己肯定感を促す本

物の体験（自然体験学校など）

２．教育理念
・どんな困難にもくじけず、感謝の心を持ち、愛を持って共存共栄できる人づくりの基礎を

養う。

・これからのグローバル社会や AI 時代を、知恵を持ち生きる力の基礎を培う。

３．教育目標
心身ともに健康で日常生活を活き活きと楽しむ力、たくましく生きる力、愛に満ちた豊かな

心を育てる。

４．目指す幼児像
①心身ともにつよい子

②明るく元気な子

③ 優しく思いやりのある子

④ 良いこと悪いことがわかる子

⑤挨拶・返事が進んででき、心から「ありがとう」「ごめんなさい」が言える子

「おとながお手本」大人も子どもも成長できる園
地域のブランドとなる伝統ある私学の幼稚園として、大人がお手本となり、明日の日本のリー

ダーとなる基本的な生活習慣や考え方を身につけた、品格ある子どもを育てます

〔１〕 志を立てる・・・（目標をもって努力する意欲・自己肯定感を持ち実行する態度）

〔２〕 品格のある態度と言動（立ち居振る舞い・言葉遣い・時と場所と相手に合わせた言動）

 5

礼儀作法（あいさつは空だと心を向け、両足を揃え、敬う心で相手の目を見ておこなう）

〔３〕 返事・・・「はい（相手に敬意）」「ありがとうございます（感謝）」「ごめんなさい（素直

な心、過ちを認める勇気）」

〔４〕 履物を揃える、椅子を片付ける（はじめと終わりの節目、両手で運び物を大切に扱い、

率先して行動する態度の育成）

〔５〕 姿勢を正す・黙想する（腰骨を立てる、心と身体の切り替え）

〔６〕 時を守る（時間への概念の基礎作り、整理整頓）

〔７〕食育の推進「いのちをいただく」、「生活リズムの確立」「バランスのとれた食卓づくり」「食

事の作法」

【愛宕幼稚園 よいこのお約束】「おとながお手本」でお願いします

① 早寝・早起き・朝ごはん

② 自分から進んで「ごあいさつ」しましょう

③ 名前を呼ばれたら元気に「はい」と返事をしましょう

④ はき物をそろえましょう（心をそろえる。人がそろえていなければそろえて

あげましょう）

⑤ 物を大切にしましょう（丁寧に両手で受け取りましょう）

⑥ 人からしていただいたら、心から「ありがとう」と感謝の気持ちを言葉で

伝えましょう

⑦ 使ったものはきちんと元へ片付けましょう

⑧ 良いこと、悪いことがわかるようになりましょう

⑨ 間違いに気づいたら勇気を出して、「ごめんなさい」が素直に言えるよ

うになりましょう

⑩ 約束やルールをきちんと守りましょう

⑪ 人が困っていたら優しく手を差し伸べましょう

⑫ 食べ物（他の命）を大切に感謝していただきましょう

⑬ お友だちの気持を受け取り、自分の思いを伝えて、楽しく遊びましょう

⑭ 何事もチャレンジし、目標をもって最後まであきらめずに頑張りましょう

⑮ 「自分って素晴らしい」【自尊感情】「目的をもって努力し続ける」【自信と自己肯定感】を

もちましょう

 6

愛宕幼稚園の魅力 「本物の体験！ 本物の感動！」

就学前の基盤となる「知・徳・体」のバランスのとれたカリキュラム

自然観察・博物館やスーパーで買い物など、本物に触れる園外保育が魅力です。園内では、誕

生会・餅つき・節分・収穫祭・ハロウィンパーティー・クリスマスなど様々なイベントを推進し

ています。また、日頃の保育の中で絵画・工作・造形遊び・季節の歌を通して、集団におけるコ

ミュニケーション能力や友情をはぐくんでいきます。食育活動では園内に水田や畑をつくり、稲

や野菜を協力して育て、収穫し調理して命を頂く実感を味わい、遊びを通じた学習活動から、「生

きる力と感覚・感性」を磨きます。また、日本語の美しさ日本の心を伝えるために、言葉遊び・

論語・絵本の読み聞かせ・俳句や詩の暗唱、百人一首・手話など年間を通して学びます。特に毎

月テーマが変わる「言葉遊び」と「論語」は言葉のリズムを通じて 1 歳から 5 歳までの感性や感

覚を錬磨し、楽しみながら人としての生き方や考えかたの基礎を培います。

心身の健康・鍛錬～明るく元気にのびのびと！～

広い運動場は、筑豊地区でも類を見ません。心ゆくまで思い切り走り回り、子ども達はのびの

びと運動しています。教師といっしょにアスレチック、鉄棒、砂場、ロッククライミング、一輪

車、鬼ごっこ、縄跳びなど力いっぱい遊びます。1・2 歳児は専用の遊具コーナーを運動場内に

設置しています。また、スポーツを通して自分の可能性に挑戦する前向きさ、粘り強くあきらめ

ない気持ち、マナーやルールの大切さを育てています。雨の日は広い大ホールや小ホールで、さ

まざまな体操用具や遊具を用いて楽しく活動できます。1・2 歳児は天気の良い日は体力づくり

の基本、園外散歩『歩育』にも力を入れています。

正課保育による充実した専門教育

～Native Speaker による英語教育・専科による体育教育・科学わくわく教育～

 本園では専任の学級担任に加えて、その分野に長けた専任教師による専門教育を、カリキュラ

ムに取り入れています。英語教育では活躍の舞台を世界に設定し、2020 年文部科学省の目指す

「英語の話せる日本人」を受け、基礎となる外国語（英語）を Native Speaker（本園正規職

員）が指導します。更に飯塚高校留学生もサポーターとして活躍しています。体育教育は、日本

体育大学卒業の教員免許資格を持つ体育専門教師（本園正規職員）が、発達段階を踏まえた「体

力づくり」や「運動遊び」を屋内・屋外で指導し、運動会では運動能力の高さや集団のチームワ

ークとして成果を上げています。

また、科学的思考力向上に向けて、小学校校長経験者で理科教育を専門とする講師を配置し、

子どもの知的好奇心や小中学校での理科教育の準備段階とした、楽しい理科実験を実施します。

 さらに正課の保育の延長で、課外の英会話教室は、本園卒園児が小・中・高校生になっても通

 7

い続け、英検取得の実績もあります。体育教師による課外体操教室（ジャンプ）は、少人数で確

実に育て上げ、小学生顔負けの運動レベルで人気の課外活動です。

異年齢の交流

現在は核家族が多く、幅広い年齢でまとまって遊ぶ三つの間（仲間・空間・時間）での体験が

少なくなりました。そこで本園では縦割りクラスを計画的にカリキュラムに組み込み助け合い互

いに親しみながら学び合う交流学習を進めています。幼稚園でのお兄ちゃん、お姉ちゃんという

役割は年上の園児たちにとって「小さい者を大切にする優しい気持ち」を育みます。また、弟や

妹となった小さい園児たちは、頼れる親密な存在ができることで園生活がより安心で楽しいもの

となります。

発達段階の異なる子ども達が共に学び・助け合うなかで、自然で柔軟なコミュニケーション能

力や相手の気持ちを考える想像力、愛情を持ってつながりあう大切な縁を育んでいきます。交流

クラスの活動以外でも自由活動の時間に広い運動場でペアの子を見つけて一緒に遊ぶ姿や、お手

紙を交換し合う姿など子どもたちの気持ちの成長を感じる場面がみられます。

芸術的感性・身体的な即時反応能力を育てるリトミック

即興的情緒的なリトミックをベースに既成の曲とダンスを結びつけたリトミックまで、各学年

が毎月設定された細かいカリキュラムに沿って行っています。心と体の協応力を育てる本園のリ

トミックは、聴覚視覚などの様々な刺激をとらえる感受性を伸ばし、集中力・模倣力からはじま

り反射的な判断能力を発達させ、芸術的な想像力・独創性のある表現力へと発展させていきます。

音楽を通して感性を養い、のびのびと自由に自分を表現できる喜び引き出す楽しい指導を行って

います。

充実した課外活動

「知・好・楽」。生涯を通して人生を高める趣味の世界との出会いの場として本園では様々な課

外活動にも力を入れています。体操教室、英会話教室・お茶教室（裏千家）、ピアノ教室（カワイ

音楽教室）、スイミングスクール（新飯塚スイミング・カホスイミング）、文字教室（ペンシリア）

など、お子様の興味・関心に応じた多彩な活動をご用意しています。

 8

   曜日 対象 その他 月謝

英会話(本園英語教師） 火水木金
年中・年

長・小学生
※年少は 3 学期より

5,000 円

※別途教材費

年５００円

お茶(裏千家） 火 年中・年長 月 3 回 ６月開始予定 4,500 円

音楽教室（カワイ） 水・木・金 年少～ カワイ音楽教室 7,560 円

スイミング
新飯塚Ｓ 水・木 年少～ お迎えはプールへ

4,000 円

年会費 1,000 円

カホＳ 金 年少～ 希望者は園まで戻ります 4,450 円

体操 ＪＵＭＰ

(本園体育教師）
月～金 年中～ 週１回 4,000 円

文字教室（ペンシリア） 月 年少～   7,370 円

                              （令和5年度参考）

園納金について

・給食費は原則毎月 19 日に口座引き落としです。18 日までにご入金ください。
・園納金が園長に相談なく 3 か月以上滞納の場合、退園勧告を致します。

・入園料 50,000 円は新入園の皆様には面接時に、進級児の皆様には 3 歳児進級時（幼稚園部 2

歳児は満 3 歳入園時）に施設整備維持費、特定職員配置費・研修充実費として納入してい

ただきます。）

※一旦納入された入園料は原則返金しませんが、入園前に入園を辞退された場合や転勤等

はこの限りではございません。

・実費徴収金

   ※教材･教具・学用品・制服・アルバム等

   ※特別行事・園外活動費

   ※給食費（予定）(5,500 円/月)・冷暖房費（340 円/月）

   ※施設充実費(1,000 円/月)

   ※スクールバス代(利用者のみ 2,300 円/月)※原則往復復利用をお願いします。

   ※その他 父母の会など必要に応じて実費徴収いたします。

３～５歳児の課外活動

 9

子どもたちの安全管理について

お子様の登園状況の確認のため、登降園管理のアプリ「コドモン」を導入しています。新入園

の方は別紙保護者用スマートフォンアプリのご案内をお読みいただき、ダウンロードをお願いし

ます。入園式の日（保育部並びに途中入園の方は、初めの登園日）に打刻カードの登録を行いま

す。専用カードは 385 円で、園で販売しております。お手持ちの WAON・EDY 等のＩＣカー

ドで対応できるものもありますので、そちらをご希望の方はご準備ください。1 家庭 4 枚までの

登録が可能です。毎日送迎の際には、玄関に設置しておりますカードリーダーにかざし、打刻し

ていただきますようお願いします。

4 月 1 日以降の連絡はコドモンの連絡機能で園とご家庭との相互連絡が可能になりますので、

お早めにご登録ください。

また、門扉は登降園の時間以外は閉めております。開けてお入りになられましたら、必ず閉め

てください。

個人情報の取り扱いについては別紙をお読みいただき、同意書を入園式（途中入園の方は初め

の登園日）にご提出願います。（ご兄姉が在園されている方は上のお子様にお渡しします。）

また、送迎時に園内に入る保護者様には吊り下げ名札の装着をお願いしております。

毎日の連絡について

朝の検温結果・お迎え時間の変更・欠席等の連絡などは、担任の他にもバス担当・給食担当な

ど複数の職員が確認しますので、コドモン（登降園管理アプリ）にて 8 時 30 分までにお知らせ

下さい。連絡が 8 時 30 分を過ぎるときは、お電話でお願いします。

お迎えの方が保護者以外の方の場合は必ず、保護者様から園へ連絡（コドモンか緊急の時は電

話）をください。事故防止のため、連絡のない場合は保護者様以外の方にはお子様をお渡し致し

ません。ご了承ください。友達の保護者の方に一緒に連れて帰ってもらうなど、双方が了承され

ていても、園に連絡がなければお渡しできません。お迎えの方が通常と異なるときは事前にお知

らせください。（いつもはお母様がお迎えだが、父・祖父母・親戚等がみえる時）

保育中は担任への電話の取り次ぎは致しません。ご用件のある方は電話に対応した職員にお伝

え下さい。

 10

服装について

体操教室や園外保育・運動会練習期間など体操服での登園をお願いすることもございますが、

基本は制服です。制服・制帽は正しく着用してください。名札は左胸に、降園時のコースバッジ

（入園式後にお渡しします）は帽子の左側に着けてください。靴下は行事の時以外は、ご家庭で

履かれているものでかまいませんが、タイツやレギンスの着用はお控えください。皮膚が弱いな

ど特別なご事情のある方はご相談ください。冬は登園降園時に防寒着を着ることがあるかと思い

ますが、フードつきのものは遊具に絡んだりして危険ですのでフードのないものをお願いします。

同様の理由でマフラーもお控えください。ジャケットの下に着るベストは規定のものがございま

す。それ以外のものは控えてください。使い捨てカイロ等は低温やけどを起こす可能性がありま

すので、子どもには持たせないようお願いします。

近年、早い時期から気温が高くなっておりますので、行事で指定された日以外は衣替え前であ

っても気温に応じてジャケットは脱いできてもかまいません。帽子は 7 月より夏帽子 10 月より

冬帽子です。

令和６年度より制服の素材・デザインが一部新しくなりました。移行期間ですので、移行前の

制服をお持ちの方はそのまま着用していただいて構いません。

制服は愛宕幼稚園ホームページよりご購入いただけます。用品の注文は、コドモン・メ

モ・お電話でお知らせください。料金は後納です。

 11

靴について

履く、脱ぐが自分でできる履きなれた靴をお願い致します。似た靴の履き間違えがありますの

で必ず記名してください。

ハイカットの靴は自分で着脱が難しいため、ブーツ、サンダル、クロックスは転びやすく危険で

すので不可です。

体操教室もございますので、上靴は園指定のものでお願いします。上靴は週末に持ち帰ります

ので、上靴入れ袋もご準備ください。

持ってくる物

★毎日持ってくるもの

①シール帳 ②お便りファイル  ③名札（以上、入園式でお渡し）

④水筒（お子様が自分で飲める形状のもの・肩からさげられるものをご準備ください)

⑤手拭タオル（フックにかけられるひも付きのもの）

⑥ランチョンマット（およそ横３０㎝×縦２５㎝）

⑦スプーン・フォークセット ＊お箸はつかえるようになってから、持たせて下さい。

  ＊ランチョンマット・お箸セットはまとめて布製の袋に入れて下さい。

 ⑧歯ブラシ・うがいコップ（まとめて布性のきんちゃく袋に入れてください。）

★週始めに持ってくるもの 黄色い通園バッグに入れてきてください

 ①スモック ②上靴（上靴袋に入れてください）

  ※週末に持ち帰りますので、洗って翌週に持たせてください。

＊全ての持ち物に記名をお願いします。 オムツが取れていない方はオムツにもご記名下さい。

＊赤白帽子にも記名をしていただきますが、自分のものとお子様がわかるよう、ワンポイントを

つけても構いません。

＊カバンへの荷物の出し入れなど、家庭でも練習しておきましょう。

 12

月曜日の持ち物

体操教室の日の持ち物

体操服上下を着て登園してください。体操教室の日は 1日体操服で過ごします。制服はいりません。

※年長組のみ、着替えの制服を風呂敷に包んで登園し、体操教室の後着替えてかえります。

調理保育の日の持ち物（感染症予防のため前年度は調理保育を見合わせております）

お弁当用品(月 1回の手作り弁当ＤＡＹで使用します）
通常の給食の日はお箸セットとナフキンのみ給食袋に入れて持ってきてください

 お弁当入れ 年長児は指先のトレーニングのためにお弁当風呂敷に包んでください。

（年中年少児は巾着型、またはマジックテープ等でふたができる袋をお勧めします）

 ナフキン おべんとうの下に敷くものです  お弁当箱 自分で開閉できるもの

 箸・箸箱  箸箱は自分で開閉できるもの

 コップ袋  コップ・歯ブラシを入れてきてください。（年少組の歯磨き開始日は追って連絡します）

  ３～５歳児の持ち物

全てに氏名を明記して下さい

新学期初めの雑巾 2枚

記名不要

浴用タオル（古いもの）1 枚を 2 つに切り、

それぞれを2つ折りにし、周囲をざっと縫って

2 枚雑巾を作ってください。

１

1

枚

を

2

つ

に

切

っ

て

、

それぞれを 2 つ折りにし、

周囲をざっと縫って、

2 枚の雑巾を作ってください。

水筒
・ふたの開閉がしやすく肩から掛けられ

るもの（自分で注げるお子様は衛生上、

コップ付のものをお勧めします）

お勧めします。

毎日の持ち物

通園バックに  ①赤白帽子（ゴム紐のチエックを）   ②スモック（ワッペンなどは派手すぎないよ

うに）③上履き（上履き入れに入れて靴の出し入れのしやすいもの）

エプロン・三角巾・袋（調理保育）

自分で着脱できるよう、紐をゴムやマジックテープにしていただけると助かります。

手拭タオル 毎日取り替えます

・小型タオル又はおしぼりくらいの大きさの物

・タオルかけにかけられるように紐をつける、

・わかりやすいところに記名を

 13

利用料金 通常保育後 5 時まで 550 円

     半日保育後 5 時まで 850 円

     朝 7:30～9:30（朝わいわい）100 円

     夕方 17:00～18:00（夕わいわい）100 円

料金は翌月に徴収袋をお渡ししますので 3 日以内に納入ください。

預かり保育（わいわい広場）について

当園では、「わいわい広場」と称した、14 時までの保育終了時間後の預かり保育を行って

おります。

２～５歳児の子どもたちが、幼稚園部、保育部の所属に隔たりなく、教師と共にカリキュ

ラムに沿った活動を行い、自己充実できるような遊びと、異年齢の交流の場も提供しています。

わいわい広場がさらに楽しい仲間・空間・時間の３つの間となるよう、子どもたちの想いを

受け止めながら活動しています。

預かり保育希望の幼稚園部（1号・新 2号）の皆様へ

お仕事等でやむを得ない方のみ朝 7 時 30 分から保育後 18:00 までの預かり保育を行って

います。（18:30 までの延長が可能ですが、人員配置の必要がございますので、18:００以降

のお迎えは事前にご相談ください）新入園の方で、入園式前に預かりを希望される方は、説明

会後の個別相談に声をおかけください。

  入園式後の預かり保育をご希望の方は、別紙令和 6年度 わいわい広場利用申し込みを記入の

上ご提出ください。

◇幼稚園部わいわい広場お申込み方法（入園式以降）
① 同封しております令和 6年度わいわい広場利用申し込みを担任に提出する。

② 利用日の朝コドモン連絡時に、わいわいを利用すること・迎えの時間と迎えに来る

人（未成年の兄姉は不可）を入力し送信する。

※勤務時間等の事情でお迎えが18:00を超える方は18:30までは延長のご相談に応じま

す。人員配置がございますので、事前にご相談ください

※土曜日に預かりが必要な場合は保育部の一時預かり制度の利用が可能です

【参考：保育部一時預かり料金】※給食費含む

4 時間利用…1,000 円 8 時間利用…2,000 円

ただし、保育部一時預かりは継続でのご利用はお受けしておりません。

緊急の理由等で園長が許可した場合に限らせていただきます。

※半日保育・給食のない日はお弁当が必要です。長期休業（夏休み・冬休み・春休み）につ

いては、希望される方のみ給食の注文を事前にお受けします。

※わいわい広場は基本、保護者様の仕事等やむを得ない方のみ利用できます。上のお子様の

 14

課外活動中の下のお子様のわいわい利用はご遠慮下さい。

※預かりの部屋の配置につきましては、入園式にお知らせします。

※お仕事の状況によっては新２号（一部預かり保育料の免除）の申請をすることができます。

◇入園式前から預かり保育を希望される幼稚園部の方へ

入園式前に預かりを希望される幼稚園部の方は、保育部の一時預かりをご利用いただくこと

ができます。説明会の後に相談コーナーにお越しください。幼稚園部の皆様は、入園前です

ので、入園式までは登園降時の打刻の必要はありません。欠席や迎えの時刻などの連絡はコ

ドモンの連絡機能を使用できます。利用当日の８時 30 分までにはお知らせください。服装

は入園式まで私服で構いません。下着、靴下も含め着替えを一そろい、必ずカバンに入れて

おいてください。準備していただくものは、通常の登園時のものに加え、わいわい広場利用

時に用意していただくものと同じです。

保育部（2号）の皆様へ

特にお申し出のない限り、4 月 1 日からの登園で準備しております。欠席される方はお知ら

せください。登園する教室はクラス発表の際にお知らせします。新入園児の皆様は、コドモ

ンの連絡機能を 4 月 1 日より使用できます。欠席や迎えの時刻などの連絡は、当日の８時

30 分までにはお知らせください。登降園の打刻時にクラスが表示される場合がありますが、

クラス発表までは正式なクラスではありませんので、お間違えの無いようにお願いします。

年少組は入園式まで私服での登園で構いません。下着や靴下も含め、着替えを一そろい、必

ずカバンに入れておいてください。準備していただくものは、通常の登園時のものに加え、

わいわい広場利用時に用意していただくものと同じです。

個人情報について

本園ではホームページ・ブログ・インスタグラム等で写真を公表したり、その内容を園だよりに

紹介したりすることがあります。また保育の様子を新聞・TV に情報提供することがあります。

同意いただけるける方は別紙同意書を入園式の日にご提出ください。

名前や顔を公表できない場合はお知らせください。

また、お子様以外の園児や教職員が写っている動画や写真を無許可で個人の SNS などにあげる

ことはご遠慮願います。

 15

バスの利用について

＊事前のお申し込みが必要です。お仕事などの事情のある方以外は往復の利用をお願いします。

＊道路事情により園バスの到着時間に多少のずれが生じます。安全確保のため必ず定時の 5 分前

にはバス停でお待ちいただき、停車時間の短縮にご協力ください。また、複数園児で乗車する

バス停は並んでお待ちください。

＊園バス到着・発車の際は、必ずお子様（兄弟を含む）と手をつないでください。

＊朝のバスを利用しない場合の連絡は 7 時 50 分までにコドモンにお願いします。通常の連絡時

間（８時半）より早いです。ご注意ください。）緊急の場合は電話連絡をお願いします。

＊バス停にお越しの折は必ず携帯電話をご持参ください。何らかの理由で遅延するときなど園よ

りメールでお知らせします。

＊バス利用時の登園降園の打刻は園の方で行います。

体調不良時の登園と園での服薬について

いつもと様子が違うときは、お子様が行きたがっても、大事をとって家庭で経過を見ていただ

きますようお願いします。発熱がない場合でも、体のだるさなど大人のように口で伝えることが

できません。りんご病など軽い風邪の症状に始まる感染症でも、妊婦が感染すると胎児に影響を

及ぼすことがありますので、お子さまが体調不良の時は速やかに受診してください。

また薬は、原則、保育士・幼稚園教諭は投薬できません。どうしても園にいる時間に飲まなけ

ればいけない薬があるときのみ、同封しております投薬依頼書に必要事項をご記入の上、必ず薬

は誤飲を防ぐため、1 回分だけにわけて、日付と名前を記入し教師に手渡ししてください。手渡

しいただいたもの以外は服薬せずに持ち帰ります。

登園できない感染症について

感染力が強く、登園ができない感染症があります。登園停止の感染症については最終ページを

ご覧ください。熱が下がっても登園停止が続くものもあります。感染症にかかった場合は必ず医

師の許可を得てからの登園をお願いいたします。診断書は不要ですが、園指定の用紙を提出して

ください。インフルエンザや新型コロナなどの感染症予防対策にも引き続きご協力ください。

連絡は速やかにお願いします

職場、勤務状況、緊急連絡先、住所などが変更になったとき、転園退園をされるときは、わかり

次第必ず園へお知らせください。各種変更・申請手続きなどがございます。

また、転園退園される際の園やクラスのこどもたちへのお心遣いはご無用に願います。

 16

給食のアレルギー対応について

卵・乳・種実類・魚介類等・について医師の診断書等の書類をご提出いただき、除去が可能な

ものがございます。心配な方はまずはご相談ください。

写真販売について

園職員が撮影したスナップ写真はコドモンにて、配信・販売を行います。また、一部の行事写真

等はプロのカメラマンによる撮影・販売を行います。別紙写真撮影・販売に関するご案内をお読

みいただき、同意いただける方は入園式以降 4 月中にご提出願います。

令和６年度保護者参加行事予定

4 月１３日（土） 入園式
       詳細は別紙令和６年度 入園式のご案内をご覧ください

６ 月 保育参観（日程未定）

10 月13 日（日） 運動会

11 月 父母の会バザー（日程未定）

１ 月 25 日（土） 生活発表会

２ 月 保育参観（日程未定）

３ 月 入園説明会（日程未定）

※日程未定行事につきましては、新年度にお知らせします。

※このほか、年少組は秋に親子遠足を予定しています。

父母の会のご案内

本園では全員参加の父母の会活動がございます。各クラスから 2 名ずつのクラス委員をお願い

しております。例年、役員・クラス委員さんを中心に、和気あいあいと活動されています。

お忙しいこととは存じますが、クラス委員を引き受けていただくことができる方・ご興味のあ

る方がいらっしゃいましたら、入園式以降、担任までお声掛けください。

父母の会活動について詳しくは、新年度に父母の会が発行する、父母の会だよりをご覧くださ

い。

 17

園駐車場をお使いになる方へ

〇降園時の駐車場の混雑緩和のために学年ごとに時間差をつけて送迎をお願いしています。

送迎の際は、速やかにお車をお出しください。

〇駐車場でのお子様のとびだしは大きな事故につながりますので、目を離さない、手をつな

ぐなどの細心の配慮をお願いします。駐車場内で起こった事故等については、園では責任

を負いかねます。くれぐれも安全に気をつけてご利用下さい。

〇幼稚園部駐車場は一方通行の出入りをお願いしております。

〇出庫の際は住宅地を通りますので、出口での一旦停止と徐行運転をお願いします。

保
育
部
駐
車
場

幼
稚
園
部 保

育
部

幼稚園部駐車場

保育部駐車場

から幼稚園部

駐車場へは通

り抜けできま

せん

※渋滞時の右折侵入はご遠慮ください。

赤矢印のように迂回をお願いします。

至
飯
塚
高
校

公

園 あたごようちえん

住民の方が車で出入りされる際は、住民の方

優先で一旦停止をお願いします

 18

ＭＥＭＯ

 19